

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1'35.

Za odnośzenie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1'70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. św. Anny L. 3.

Administracji:

Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.

W rubryce „Nadesłane“ wiersz 15 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Do inseratów upewnocznionych:

St. Cyrankiewicz w Krakowie.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

KTO WINIEN?

I.

Handel w ręku żydowskim! Przemysł w rękach żydów! Banki żydowskie, kapitały żydowskie, kredyt żydowski, wszystko żydowskie, nawet ziemia, piędź po piędzi przechodzi w ręce żydów! Prawda to i, niestety, zbyt często prawdę tę my właśnie stwierdzać musimy. Jeżeli utyskiwania te mają dużo za sobą słuszności, to muszą mieć swoją przyczynę głębszą, przyczynę raczej mnóstwo. Przyczyny te zaś są jak niejednokrotnie wykazywano, dwustronne, a około tych dwóch głównych, grupuje się reszta, mająca stanowczy wpływ na ten smutny, niestety, stan rzeczy, jaki obecnie w kraju naszym zapanował.

Jedną z przyczyn głównych jest niewątpliwie charakter „wybranego narodu“, na który składają się warunki fizjologiczne i cała jego historia.

W Polsce, przytuleni ręką litościwą, acz nieopatrzoną Kazimierza Wielkiego, odetchnęli i rzucili się do handlu, pośrednictwa i kupczenia, jedynych źródeł zarobkowania, a powiedzmy, najzyskowniejszych, jakie im stały otworem. Handel ten też zdyskredytowali zupełnie i w Polsce przez długie lata i całe wieki nikt do poniżającego tego rzemiosła, jak się utwierdziło najmylniejsze przekonanie, prócz żydów, wzięć się nie chciał. Lada szaraczek, indygenat posiadający, ponieważ był elektem i „panem bratem“ mości książąt i karmazynów, pomiał mieszczuchem, handel prowadzącym, i uważałby sobie za despekt najwyższy, gdyby potrzebował palce swoje, ozdobione familijnym krwawnikiem, w zamorskie korzenie zanurzyć. Zanurzali też panowie bracia za to gęsto krwawniki swoje w kieszenie żydowskie, a z krwawnikami szlacheckimi poszły i fortuny.

Zmieniły się czasy i po epoce złotej wolności szlacheckiej przyszło nam budować nowy gmach narodowy od fundamentów, na sposób całkiem od dawnego odmienny. Poznaliśmy bowiem, że źle było, iż zapomnieliśmy o ludzie, poznaliśmy, że nie mamy mieszczaństwa, stanu średniego, bez których żadne zdrowe społeczeństwo istnieć i rozwijać się nie może. Rzuciliśmy się zatem gorąco do pracy w jednym kierunku i drugim. Zaczęliśmy pracować nad ludem i dla ludu, zbieraliśmy i zbieramy składki na budowę szkół ludowych, wydajemy pisma dla ludu, książki, zakładamy czytelnice, Kółka rolnicze i wyteżamy siły wszystkie, ażeby naprawić to złe, jakie wyrządziła przyszłość naszej przeszłości nasza. Praca to nie lat dziesiątek, ale setek. Owoców jej my już widzieć nie będziemy. Widzimy tylko posiew, plony należą do pokoleń, które po nas przyjdą. Co zepsuły wieki, wieki naprawić muszą. Nie jest też wcale bliska chwila, kiedy lud nasz poczuje się obywatelom kraju w pełnym znaczeniu słowa. Nie łudźmy się! Promień dobroczynnego słońca nie przedziera się przez zarosła puszczy nietkniętej stopą człowieka. Utorować drogę słońcu potrzeba, wniknąć w te lasy i bramy światła otworzyć. Zanim te obszary

puszcz dziewiczych słońce rozjaśni ociepli i do uprawy przydatnymi uczyni, miną jeszcze wieki. Tam, gdzie las przetrzebiony, posiew już wschodzi. Im praca będzie usilniejsza, tem plon bliższy. Pod tym względem czyni się wiele, aczkolwiek jeszcze nie dosyć.

A w drugim kierunku? Dla stworzenia polskiego, silnego mieszczaństwa, dla wytworzenia stanu kupieckiego, przemysłowego, rękodzielniczego, czy zrobiliśmy dużo? Czy usiłowania nasze były i są dostateczne dla tego celu? Stanowczo nie. Wykażemy to zaś w następnym artykule.

POŁOŻENIE POLITYCZNE.

Radę państwa zwołano do Wiednia na 22 b. m. Prezydent Izby posłów, Chlumetzky, ułożył już program pierwszego posiedzenia. Na porządku dziennym znajdują się sprawozdania co do petycji, zreferowane przez komisje: kolejową, petycyjną, ekonomiczną i dla zaraz bydłowych. Zaraz też, po zebraniu się Izby posłów, odbędzie się konferencja gabinetu z prezydjum Izby posłów i prezesami klubów, należących do koalicji rządowej, względem ułożenia programu pracy na całą sesję, która potrwa zapewne do końca maja, tuż prawie do otwarcia sesji delegacyj. Na czele programu postawione będą przedłożenia waltowe i traktaty handlowe. Prezydjum Izby zobowiązało się przedewszystkiem załatwić dwie ważne sprawy, a to sprawę nietykalności posła słowieńskiego, prof. Szpinczica, tudzież wniosek co do formalnego traktowania projektu kodeksu karnego. Dotychczas nie udało się załatwić sprawy Szpinczica w drodze pozaparlamentarnej, dlatego kluby koalicji słowiańskiej będą się domagały, aby ją na porządku dziennym trzeciego posiedzenia postawiono.

Elaborat stałej komisji dla kodeksu karnego czekają widocznie ciężkie przejścia, i wątpliwem jest, czy w swoim teraźniejszym układzie uchwalony zostanie. Były już bowiem poprzód różnice co do całych rozdziałów elaboratu, a rzecz się jeszcze w skutek ostatnich wypadków w Tyrolu i Voralbergu zaogniła.

Pamiętają zapewne czytelnicy rozporządzenie ministra wojny, wydane w czerwcu z. r. przeciw związkowi studenckim w Austrii, a które w swoim czasie wywołało wśród wszystkich akademików w całej monarchji wielkie niezadowolenie, podsycane wzajemną agitacją. Studenci wszędzie zwoływali zgromadzenia w tej sprawie i uchwalali jednobrzmiące rezolucje. Zgromadzenia takie zwołali wtedy także za innymi i słuchacze politechniki i uniwersytetu w Gracu. Atoli władze akademickie zabroniły odbycia zgromadzeń, a gdy technicy postanowili zwołać kolegów mimo zakazu, oświadczył im rektor politechniki, że gdyby do tego doszło, musiałyby interweniować policja. Studenci przecież postawili na swoim. Za zezwoleniem rektora wkroczyła policja do auli politechniki, co, jak zwykle w takich wypadkach, stało się niezwłocznie powodem najrozmaitszych zaburzeń wśród studentów. Zaczęło się od wyprawienia rektorowi kociej muzyki, przyczem wielu akademików aresztowano. Koledzy ich ze-

brali się ponownie w innym miejscu, gdzie uchwalili wnieść prośbę do senatu o obronę swobod akademickich i zapobieżenie na przyszłość interwencji władz policyjnych w murach zakładu. Odpowiedzią grona profesorów na tę prośbę było tylko udzielenie wszystkim podpisanym nagany. Po tem zajściu zwołują studenci nowe zebranie, tym razem wszelako obradują w obecności rektora. Na tem zgromadzeniu oświadcza młodzież rektorowi swoje *votum*... niezauważa, a przy tej sposobności wielu mówców wyraża się o rektorze w sposób obrażający.

Przewodniczący zgromadzenia wręczył następnie rektorowi protokół zgromadzenia, żądając od niego podpisu: ten jednakże przeczytawszy protokół, utrzymuje, że nie spisano go zgodnie z prawdą i poprawia go w kilku miejscach. Oburzają się tem studenci, ręcząc słowem honoru, że ani jeden wyraz nie jest niezgodnym z przebiegiem obrad. Rektor im na to: „Nie przywiązuj wagi nigdy do takiego słowa honoru!“ Dożywego tem dotknięci, proszą oni wszyscy profesorów, żeby nakłonić zecheieli rektora do publicznego odwołania tych słów. Wyperswadowano studentom, że źle zrozumieli słowa magnificencji, a równocześnie wytoczono im śledztwo dyscyplinarne, które potem skończyło się wydaleniem kilku słuchaczy z politechniki, podczas, gdy wszystkim innym udzielono ponownej nagany. Rekursy wniesione do ministerstwa oświaty przeciw orzeczeniu dyscyplinarnemu nie odniosły żadnego skutku, wszelako mimo to umysły poczęły się uspokajać i nareszcie wszystko wróciło do stanu normalnego.

Tymczasem, z początkiem bieżącego roku szkolnego, władze udzieliły nieproszonego urlopu profesorom Kovacowi, i Rupfowi, a zastąpiły ich innymi siłami naukowymi. Obaj ci profesorowie brali w obronę studentów podczas zajęć zeszłorocznych. Pozornie milcząc przyjęli to słuchacze politechniki. Aliści w styczniu w niezwykle wielkiej liczbie rozrzucono broszurę, wydrukowaną za granicą a podpisaną przez „słuchaczy politechniki w Gracu“. Pod tytułem „Memorjał o najnowszym ruchu na politechnice w Gracu“ opowiedziano wszystkie ostatnie zajścia, wprowadzie zupełnie przedmiotowo, atoli na końcu zamieszczono gwałtowne wycieczki przeciw profesorom i rektorowi. Zaraz potem odbyło się burzliwe zgromadzenie studentów, o którym już czytelnikom donieśliśmy w ubiegłym tygodniu.

Wtem onegdaj nagle i niespodziewanie ministerstw oświaty poleciło drogą telegraficzną, aby na politechnice w Gracu przerwano wykłady, a zarazem działalność tego zakładu. W rozporządzeniu ministerjalnem nie oznaczono wprawdzie czasu, jak długo trwać mają te wyjątkowe zarządzenia, atoli dużo do myślenia daje polecenie, aby profesorowie wydali słuchaczom poświadczenia, że uczęszczali na wykłady, a zarazem, aby odwołali wszelkie terminy do egzaminów, których teraz nikomu zdawać nie wolno.

Wielu studentów opuszcza Grac, aby udać się na politechniki w innych miastach. Na ich rzecz rozpoczęto składki. Burmistrz udaje się, w myśl uchwały Rady, do Wiednia, aby wyjednać

